UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢN BẠ
______________________________________

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh bạch hầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________________________________________________________________________________

Quản Bạ, ngày        tháng 7 năm 2020

                        Kính gửi:

- Các cơ quan ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số: 2175/UBND-VHXH, ngày 13/7/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu.

 Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

  1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động

phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch bạch hầu theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2175/UBND-

VHXH ngày 13/7/2020 (có sao gửi kèm theo).

 2. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Chỉ đạo các Trạm y tế xã thường xuyên theo dõi tình trạng sức khỏe của

người dân, tăng cường hoạt động thông tin và truyền thông cơ sở về nguy cơ

mắc bệnh bạch hầu và các biện pháp phòng chống để người dân tự giác và chủ

động phòng tránh; vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm vắc xin đúng lịch, đủ

mũi tiêm.

- Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh bạch hầu,

phát hiện sớm, hướng dẫn tổ chức cách ly kịp thời, xử lý triệt để không để dịch

bệnh bùng phát, lan rộng; điều trị kịp thời người mắc bệnh, tránh lây nhiễm chéo

trong các cơ sở y tế.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng

bệnh đúng lịch, đủ mũi, an toàn, chất lượng, đặc biệt rà soát các đối tượng chưa

được tiêm vắc xin hoặc tiêm chưa đầy đủ các vắc xin có thành phần bạch hầu để

tổ chức tiêm vét.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện

thuốc, vật tư, hóa chất hỗ trợ kịp thời triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch trên

địa bàn (nếu có).

3. Giao Trung tâm VHTT&DL huyện: Phối hợp với Phòng Y tế đẩy mạnh

công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp thông

tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch

hầu để người dân tích cực, chủ động thực hiện, khi có dấu hiệu mắc bệnh đến

ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

2

4. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn: Tuyên truyền, vận động người dân

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, hướng dẫn người dân khi có dấu

hiệu của bệnh, phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp

thời. Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các cơ quan ban, ngành, tổ chức CT-XH

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- T.Tr Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP HĐND&UBND huyện;

- CVVP (4);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Sèn Thăng Long

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2020-07-14T09:09:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sèn Thăng Long<stlong.qba@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-14T10:16:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Quản Bạ<ubnd.qba@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-14T10:16:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Quản Bạ<ubnd.qba@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-14T10:16:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Quản Bạ<ubnd.qba@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!